



2 017550 139621

### اروزگان

د زده کړو په برخه کې د هېواد د ځینو نورو ولایتونو په څېر په دې ولایت کې هم د پام وړ پرمختګ نه دی شوی؛ خو په دې وروستیو دريو-څلورو کلونو کې دا بهیر یو څه چټک شوی دی.



### کرنې وزارت: روان کال په ختیځو ولایتونو کې د لیمو او مالټې ۱۱۰ جریبه بڼونه جوړ شوي



کرنې او مالدارۍ وزارت وايي چې د وروستي یو کال په ترڅ کې یې د ننگرهار، لغمان او کونړ په ولایتونو کې د لیمو او مالټې ۱۱۰ جریبه بڼونه جوړ کړي دي. د یاد وزارت په خبره، دغه بڼونه چې ۲۲ جریبه یې د مالټې او ۸۸ جریبه یې د لیمو بڼونه دي، د کرنې وزارت د بڼوالی څنډیې ارزښت د پراختیا پروژې له خوا د پنځه میلیونه او ۲۱۰ زره او ۸۰۰ افغانیو په لگښت د ننگرهار په کامې، د لغمان په مهترلام او د کونړ ولایت په کوز کونړ او خاص کونړ کې ۴۶ بڼوالو لپاره جوړ شوي دي. دا په داسې حال کې ده چې ورپه ورځ د ننگرهار د کرنې او مالدارۍ ریاست مسوولینو هم وویل چې په دغه ولایت کې د تېره کال په پرتله د ستروسو په حاصلاتو کې پنځه سلنه ډېروالی راغلی دی.

دوشنبه د ۱۳۹۹ د لړم ۲۶مه | د ۲۰۲۰ د نومبر ۱۶مه | ۶۲۹مه گڼه

## پر افغان خاوره د پاکستان او هند د نیابتي جگړې اور؛

بهرنیو چارو وزارت: د پاکستان ادعا بې بنسټه ده، هېڅوک زموږ خاوره د گاونډیو پر ضد نه شي کارولی



د نومبر ۱۱مه او په چین کې د انلاین سوداګرۍ فیستیوال مخ ۳

د امریکا د ولسمشریزو ټاکنو پایلې او پر افغان سوله یې اغېز مخ ۲

افغانستان لا هم په پاکستاني او هندي اور کې سوځېږي او مخ ۲

### ایران: خروج غیرمسؤلانه نیروهای امریکایی خیانت به منافع افغانستان است



رسول موسوی، مدیر عمومی بخش آسیای غربی وزارت امور خارجه ایران می گوید که خروج غیرمسؤلانه نیروهای امریکایی از افغانستان، خیانت به منافع ملي این کشور است. رسول موسوی در گفت و گو با روزنامه اعتماد ایران می افزاید که امریکایی ها پس از بیست سال، نباید نهادهایی را که قرار بود به وجود بیاورند، تسلیم گروه مخالف دولت بکنند. این دیپلمات ایرانی، تأکید دارد که گفت و گو با طالبان یک نیاز است؛ اما تهران از ساختار جمهوری اسلامی افغانستان در برابر امارت اسلامی پشتیبانی می کند. به گفته او تهران در بخش های مرزی با طالبان همکاری های امنیتی دارد. او می افزاید که هدف امریکا تغییر رژیم در افغانستان است: «امریکایی ها باید به مسؤلیت خود عمل کنند، نه اینکه کشوری را بیست سال اشغال کنند و نه تنها نهادهای مختلفی را که قرار بود به وجود بیاورند، ایجاد نکنند، بلکه همه آن ها را تسلیم اپوزیسیون آن دولت هم بکنند. این نه تنها خروج مسؤلانه نیست، بلکه خیانت به منافع ملي يك کشور است.» این اظهارات در حالی صورت می گیرد که پیش از این دونالد ترامپ، رئیس جمهور امریکا گفته بود که نیروهای امریکا را تا کرسمیس از افغانستان بیرون خواهد کرد. خروج نیروهای امریکایی از افغانستان در حالی آغاز شده است که نبردها در کشور شدت گرفته اند.

### کورنیو چارو وزارت: په تېره نږدې یوه میاشت کې ۴۲۳ ملکيانو ته مرگ ژوبله اوښتې



مخ ۵

### مېلر: له القاعده ډلې سره مو جگړه لاهم پای ته نه ده رسېدلې

د امریکا د دفاع وزارت سرپرست کریستوفر مېلر د دغه هېواد وسله والو ځواکونو ته په خپل لومړي پیغام کې ویلي چې له القاعدې ډلې سره جگړه پای ته نه ده رسېدلې. هغه زیاته کړې: «په داسې حال کې چې موږ د راتلونکي لپاره چمتووالی نیسو، د هغې جگړې ختمولو ته هوډمن یو چې په ۲۰۰۱ ز کال کې القاعدې ډلې زموږ تر پولو راوړه. دغه جگړه لا ختمه شوې نه ده.» نوموړي ویلي: «موږ د القاعدې او د دې ډلې د ملاتړو ماتولو ته نږدې شوي یو، خو باید د جگړې پای ته د پام نه کولو په څېر له خپلو پخوانیو تېروتنو څخه ځانونه وساتو.» دا په داسې حال کې ده چې د امریکا



**Aksos**  
اکسوس کتابپلورنځی  
**Aksos Book Store**

Add a Book to Your Life



دهیور یو پارک جنوبی دروازې ته مخامخ  
0798-98-9696, 0202504652  
aksosbookstore@gmail.com  
www.aksosbookstore.af  
Aksos Book Store  
Aksos Book Store

سرليکنه

افغانستان لا هم په پاکستانی او هندي اور کې سوځېږي

د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت د پاکستان د پوځ هغه ادعاوې رد کړې چې گواکې د افغانستان خاوره د هند پر ضد کارول کېږي. د پاکستان د پوځ ویاند بابر افتخار وپږمه ورځ ادعا کړې وه چې هند هغه ډلې پالي چې په پاکستان کې ترهگریز بریدونه کوي. نوموړي ویلي وو چې د دغو ډلو طراح د هندي استخباراتو یو ډگروال «راجیش» دی چې په کابل کې د هند په سفارت کې کار کوي. د افغانستان د بهرنیو چارو وزارت بیا وایي چې افغانستان د ترهگری قرباني دی او چاته اجازه نه ورکوي چې خاوره یې د بل چا پر ضد وکارول شي. بهرنیو چارو وزارت د پاکستان تورونه بې بنسټه او ناسم گڼلي دي. دا تورونه په داسې مهال را پورته کېږي چې د پاکستان لومړی وزیر د همدې اونۍ په پای کې کابل ته را روان دی او دلته به له افغان چارواکو سره پر افغان سوله او دوو اړخیزو خبرو بحث او خبرې اترې کوي.

د افغانستان په روانه جگړه کې هند او پاکستان مخامخ ښکېل دي او مور لا هم په هندي او پاکستانی اور کې سوځېږو. که پاکستان د طالبانو ملاتړ کاوه، هند بیا د حکومت او ځینو ډلو تپلو ملاتړ کاوه چې د افغانستان د بریادۍ برخه دي. اوس هم پاکستان له امریکا سره د افغانستان پر سر معامله کړې او د سولې په پروسه کې پوره ښکېل دی، خو هند بیا په ټول توان د سولې مخالفت کوي. هند نه یوازې دا چې خپل لاسپوڅي سیاستوال او حکومتی زور کاروي، بلکې آن د مېلشو پر جوړولو او گڼو نورو چارو کې ښکېل دی. له بده مرغه مور لا هم د هندي او پاکستانی گټو لپاره یو بل ته وسله نیولې او خپل ورور د پردیو د گټو لپاره وژنو. همدا اوس کورنیو چارو وزارت ادعا کړې چې د هلمند په جگړه کې ۱۵۲ پاکستانی جنگیالی وژل شوي. دا سمه ده چې په دې شمېره کې به مبالغه وي، خو پاکستان افغانستان ته لا هم وسلې، ځانمرگي او جنگیالی لېږي او دا څرگند حقیقت دی. همداسې هند او په هند پورې تړلي سیاستوال او ډلې په ټول توان په تخریبي فعالیتونو او مرموزو وژنو کې ښکېل دي چې د سولې پروسه تخریب کړي. زموږ د ډېری سیاستوالو سیاسي قیله لا هم اسلام آباد او ډیلی دي. ځینې یې پر پاکستانی سیرومو چلېږي او ځینې یې بیا پر هندي سیرومو گرم دي.

د حکومت په لوري کې د هند تصویر ځکه مثبت و چې له حکومت سره یې ظاهرأ مرسته کوله او د طالبانو په سیمو کې د پاکستان تصویر ځکه مثبت و چې له طالبانو سره یې مرسته کوله، خو واقعیت دا دی چې نه پاکستانی چارواکو د افغانستان خیر غوښت او نه هم هندي. پاکستان د خپلو گټو لپاره جگړه گرمه ساتله او هند هم هڅه کوله چې په دې جگړه کې پاکستان همداسې ښکېل وي، خو کمزوری شي او پاکستان ته د نا امنۍ د لېږد زمينه برابره شي. له همدې امله دواړو هېوادونو زموږ خاوره، وینه او سرونه د خپلو شومو موخو لپاره کارول او اوس هم همدا لویه روانه ده.

اوس د دې وخت دی چې زموږ سیاستوال سترگي پړانیزې، پر خپل ځان پاکستانی او هندي سیروم بند کړي، خپله سیاسي قیله سمه کړي او د هندي او پاکستانی گټو پر ځای د خپلو خلکو او هېواد د گټو، عزت او سرلورۍ په اړه فکر او کار وکړي. اوس وخت دی چې موږ خپله خاوره د پاکستانی او هندي گټو لپاره له روانې جگړې وساتو او خپل ورور د وژلو پر ځای په غېږ کې ونیسو او خپله ستونزه حل کړو.

د امریکا د ولسمشریزو ټاکنو پایلې او پر افغان سوله یې اغېز

لیکنه: د ستراتیژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز

د نومبر په درېیمه نېټه په امریکا کې ولسمشریزې ټاکنې په داسې حال کې تر سره شوې، چې لا هم د ټاکنو پایلې د دولس ورځو پر تېرېدو سربېره هم په رسمي توگه نه دي اعلان شوې. که څه هم د لومړنیو شمېرو له مخې لیدل کېږي چې د ډیموکرات گوند کانډید جو بایدن له خپل سیال ولسمشر ډونالد ټرمپ زیاتي رایې تر لاسه کړې دي، خو ولسمشر ټرمپ بیا د پایلو نه منلو گواښ کوي چې گواکې په لویه کچه درغلي شوې ده او په دې توگه د ټاکنو د پایلو پر سر دا جنجالونه په داسې حال کې روان دي، چې لا هم په ځینو ځایونو کې د رایو شمېرنه روانه ده او د ټاکنو وروستی پایله نه ده اعلان شوې. دا چې د امریکا ولسمشریزې ټاکنې چې جو بایدن پکې بریالی ښکاري، پر افغان سوله به څه اغېز ولري؟ په دې تحلیل کې مو پرې شننه کړې ده.

ټرمپ او بایدن

د ۲۰۲۰ کال ولسمشریزو ټاکنو کې له جمهوریت پال گوند څخه ولسمشر ټرمپ او له ډیموکرات گوند څخه جو بایدن د مخکښو کانډیدانو په توگه تر ټولو یوه داسې سخته ټاکنیزه سیالی تر سره کړه، چې د بریالي کانډید اټکل یې د سیاسي تحلیل گرانو لپاره ناشونی کړی و. په یادو ټاکنو کې ۶۵ سلنه هغو امریکایي وگړو گډون درلود چې د رایې ورکولو حق یې درلود او دا له ۱۹۰۰ کال وروسته په ټاکنو کې تر ټولو په لویه کچه گډون و.

په امریکا کې د بېکارۍ کچې زیاتېدل، کرونا وایروس بابیزه گڼل، د نړۍ له نورو هېوادونو سره سوداگري او د (America First) یا د (لومړی امریکا) پالیسي ښایي د ډونالد ټرمپ لپاره هغه ستونزې وې، چې د ډېریو امریکایانو رایې یې د جو بایدن په گټه وکارولې. کرونا وایروس له ۲۴۲ زره زیات امریکایي وگړي ووژل او تر دې چې د نومبر په دویمه نېټه په خپله ولسمشر ټرمپ او د هغې مېرمن پر یاد وایروس په داسې حال کې اخته شول، چې له دې وړاندې ولسمشر ټرمپ کرونا وایروس یو عادي وایروس گڼلی و. د (ABC News) په یوه شمېرنه کې ۷۲ سلنه امریکایي وگړو انگرېلي وه چې ښاغلي ټرمپ کرونا وایروس د جدي موضوع په توگه نه دی نیولی. بله ستونزه د (America First) پالیسي وه چې امریکا یې له نورې نړۍ څخه لرې کړه او د نړۍ په کچه یې د امریکا نوم ته پراخ زیان ورساوه. جو بایدن د خپل ټاکنیز کمپاین په وخت کې دا په ډاگه کړې وه چې نوموړی به له دې پالیسي څخه تېرېږي او د نړۍ د نورو هېوادونو تر څنګ به د امریکا له ملاتړو هېوادونو سره خپلې اړیکې نورې هم نږدې کوي. ولسمشر ټرمپ ادعا کوي چې په ټاکنو کې په پراخه کچه درغلي شوې او نوموړی څرگندوي چې د رایو شمېرلو له سیستم څخه هغه ۲.۷ میلیونه رایې چې د نوموړي په گټه کارول شوې وې، پاکې شوې دي. د نومبر په ۱۴مه د کرونا وایروس په اړه یوه خبري کنفرانس ته ټرمپ څرگنده کړه، چې راتلونکې اداره به د کرونا وایروس په برخه کې کوم ډول گامونه پورته کوي، د راتلونکې ادارې په تړاو د ټرمپ څرگندونې ښيي

پیغام استولی و او بایدن موده وړاندې پر روسیې تور لگولی و چې تېرو ولسمشریزو ټاکنو کې یې لاسوهنه کړې وه. د روسیې او امریکا اټکل شوې نوې ادارې چې بایدن به یې مشري کوي، تر منځ دغه واټن کولی شي د دواړو هېوادونو اړیکو او د سیمې روان وضعیت لپاره یو ښه خبر ونه اوسي.

بایدن د افغانستان لپاره

بایدن چې له ۲۰۰۹ تر ۲۰۱۷ کال پورې د ولسمشر اوباما د ولسمشرۍ پر مهال د امریکا مرستیال ولسمشر پاتې شوی، د افغانستان د حالاتو په اړه له نږدې معلومات لري او د افغانستان مختلفو سیمو ته یې سفرونه کړي دي. د ۲۰۰۱ کال د سپټمبر د ۱۱مې له پېښو وروسته امریکا د جو بایدن د مرستیالي ولسمشرۍ پر مهال پر افغانستان او عراق باندې حملې وکړې. په داسې حال کې چې پر عراق له حملې څرگند کړی و.

په ۲۰۱۲ کال کې له CNN سره په یوه ځانگړې مرکه کې بایدن ویلي وو چې امریکا باید له افغانستان څخه تر ۲۰۱۴ کال پورې خپل ټول فوځیان وباسي. د نوموړي په آند، امریکا یوازې د القاعدې مرکزیت ختمولو لپاره پر افغانستان حمله وکړه او دا چې هلته القاعده ځواک تر ډېره کمزوری شوی، نو د افغانستان امنیت د افغان ځواکونو مسولیت دی او امریکا نوره نه غواړي چې هلته پاتې شي. مگر یوازې د دې لپاره چې د امریکا پر وړاندې د تهدیدونو مخنیوی وشي او امریکا به له پاکستان سره د تروریزم پر ضد ځواک جوړولو کې مرسته کوي. نوموړي له دې وړاندې هم څرگنده کړې وه چې افغانستان به پاکستان ته سپاري چې دې خبرې د افغان ولس سخت غبرگونونه هم راوپارول.

له دې وړاندې بایدن په ۲۰۱۱ کال کې پخواني ولسمشر حامد کرزي ته ویلي وو چې پاکستان امریکا ته له افغانستان څخه ۵۰ سلنه زیات ارزښت لري او ښاغلي کرزي ته یې په ډاگه کړې وه، چې ستاسو لپاره د بش تلايي دوره پای ته رسېدلې او طالبان ستاسو خپله او القاعده بیا زموږ خپله ستونزه ده. د افغانستان په اړه د بایدن څرگندونې ښيي چې امریکا په افغانستان کې د یو ښه سیستم ملاتړې نه ده.

د افغانستان په اړه د جو بایدن پخوانیو څرگندونو ته په کتو، ښایي د امنیت ښه کېدو په برخه کې افغان ولس د پام وړ پرمختګ ونه وینی او د مرګ ژوبلي روانه لړۍ به په همدې بڼه دوام پیدا کړي.

بلخوا ولسمشر محمد اشرف غني د بایدن د بریا مبارکۍ په لړ کې هیله څرگنده کړې چې امریکا او افغانستان به ستراتیژیکو همکاريو ته دوام ورکړي.

د دوحي تړون او بایدن

د دوحي تړون چې د ښاغلي ټرمپ د واکمنۍ پر مهال لاسلیک شو، د افغانستان په اړه د بایدن څرگندونو ته په کتو ښایي د افغان ولس لپاره د یو ښه پرمختګ په توگه ثابت نه شي. افغان طالبانو بیا د امریکا د ټاکنو په اړه ویلي چې دا بدلون د امریکا داخلي موضوع ده او له نوي امریکایي حکومت یې غوښتنه کړې چې د دوحي هوکړې ته ځکه ژمن پاتې شي، چې ځینې کړۍ چې شخصي گټې یې په روانه جگړه کې نغښتې دي، دا جگړه اوږدول غواړي چې پایلې د امریکا لپاره په زیان دي.

بلخوا د ولسمشر غني دویم مرستیال سرور دانش بیا ویلي چې د امریکا نوی حکومت دې د سولې هوکړې په اړه

له سره غور وکړي څو پر طالبانو فشار راوړل شي چې د تاوتریخوالي کچه کمه کړي.

د ښاغلي دانش له خبرو وروسته هرات امنیتي کنفرانس ته د ولسمشر غني لومړي مرستیال امرالله صالح څرگنده کړه، چې افغان حکومت د دوحي تړون ځکه په رسمیت نه پېژني چې له یاد تړون وروسته له نړیوالې ټولني سره په همغږۍ افغان حکومت پنځه زره طالب بنديان خوشې کړل؛ خو لا هم په هېواد کې تاوتریخوالی دوام لري.

د طالبانو او افغان حکومت لخوا د بین الافغاني خبرو اترو پر مهال دغه ډول څرگندونې امریکا ته په ډېره آسانی فرصت په لاس ورکوي، چې هر وخت وغواړي سیمه کې خپلو ملي گټو ته په کتو د دوحي له تړون څخه گټه پورته کړي.

امریکایي فوځي مشران بیا په دې باور دي چې له افغانستان څخه د امریکایي ځواکونو وتل چې د دوحي هوکړې له مخې یې ژمنه شوې، حالاتو ته په کتو به تر سره کېږي او که چېرته په سیمه کې د امریکا گټو ته گواښ متوجه وي، هغوی کولی شي د گواښونو د له منځه وړلو لپاره په افغانستان کې پاتې شي. د دوحي تړون تر لاسلیک کېدو وروسته په افغانستان کې د تاوتریخوالي کچه نوره هم مخ پر زیاتېدو ده. د امریکا د ملي امنیت پخواني سلاکار جنرال مک مستر له بي بي سي سره په یوه ځانگړې مرکه کې ویلي چې د ټرمپ په بهرني سیاست کې له طالبانو سره د دوحي تړون لاسلیک کول یوه تر ټولو ستره ناکامي وه او د نوموړي په آند، امریکا له طالبانو سره د افغان حکومت پر ضد لاس یو کړی دی.

بلخوا د امریکا د دفاع پخواني وزیر مارک اسپر سپینې ماڼۍ ته لیک استولی او له افغانستان څخه د امریکایي ځواکونو اېستلو په تړاو یې خپله اندېښنه شریکه کړې ده، چې په بېرې دې امریکایي ځواکونه له افغانستان څخه نه وځي.

بلخوا د افغانستان په اړه د جو بایدن پخوانیو څرگندونو ته په کتو، داسې معلومیږي چې د نوموړي له راتگ سره به د سولې روان بهیر له بریالي کېدو سره سره په سپینه ماڼۍ کې ډېره دلچسپي ونه لري او په دې ترتیب به ښایي د سولې روانې هڅې په یو ډول ټکنۍ شي. هغه داسې چې د امریکایي فوځي چارواکو وروستیو څرگندونو ته په کتو، ښایي بایدن د دوحي تړون په خلاف ځینې امریکایي سرتیري په افغانستان کې پاتې کړي او دا چې په افغانستان او سیمه کې دا امریکا گټې په کوم ډول خوندي کېدلی شي؛ په راتلونکې کې به هغو ته په کتو دوی گامونه پورته کوي، ځکه د امریکا گټې هغوی ته له افغان سولې ډېر ارزښت لري.

نو پر همدې بنسټ، افغان طالبانو او افغان حکومت ته پکار ده څو افغان سوله چې د سیمې هېوادونو لپاره پر یوې نیابتي جگړې بدله شوې، په دې برخه کې اغېزمن گامونه پورته کړي. د سولې په روانه لړۍ کې دواړې خواوې باید حتمي اوربند اعلان کړي، ځکه د روانې جگړې د دواړو خواوو قربانیان یوازې افغانان دي او که د جگړو شدت په همدې توگه دوام پیدا کړي، نو دا به د امریکا او د سیمې هغو هېوادونو ته چې په افغانستان کې د خپلو گټو لپاره لاسوهنه کوي، فرصت برابر کړي څو د دوحي تړون چې د سولې په برخه کې یو ښه پرمختګ گڼل کېږي، له منځه یوسي.



ليکواله: زرينه  
د چين ميديا گروپ خبرياله

## د نومبر ۱۱مه او په چين کې د انلاين سوداگري فيستيوال

دې چې چينايان سره له دې چې سودا په ټيټه بيه اخلي، دا ورځ د يوه عمومي امتحان مانا هم لري او هر څوک کولای شي چې په دې ورځ سودا اخيستلو کې خپله ځيرکتيا او د پوهې کچه معلومه کړي، په دې مانا چې که څوک ډېر ځيرک وي، نو په دې ورځ به ډېر ښه شيان په ټيټه بيه واخيستلای شي او برعکس که څوک ځيرک او چالاکه نه وي، نو ښايي د شيانو په اخيستلو کې نيمگړتياوې ولري. په سړني فيستيوال کې چې څو ورځې وړاندې تېر شو، تر ۵ ميليونو زيات چيني او بهرنيو تصديو گډون کړی و، تر ۲۵۰ زرو ډېرو چيني او بهرنيو تجارتي برانډونو مشتريانو ته تخفيفونه ورکړي او په بېلابېلو انلاين مارکېټونو کې يې د تجارتي معاملو ارزښت ټولټال ۷۷۴ ميليارده او ۷۰۰ ميليونه يوانه ښودل شوی چې د دې فيستيوال په تاريخ کې يې نوی ريكارډ جوړ کړی دی. په چين کې د ۱۱.۱۱ فيستيوال تاريخچه: په چين کې ۱۱.۱۱ فيستيوال بنسټ علي بابا شرکت اېښی او د

دغه شرکت له لوري د ۲۰۱۹ کال د نومبر په يوولسمه رامنځ ته شو او مشتريانو ته يې د شيانو تخفيف وړاندې کړ. له هغې وروسته د هرکال همدغه ورځ يانې د نومبر يوولسمه په چين کې د ۱۱.۱۱ فيستيوال په نوم يادېږي او يوازې د علي بابا تر انلاين مارکېټ پورې محدود پاتې نشو، بلکې نور زيات انلاين شرکتونه او مارکېټونه هم په همدې ورځ مشتريانو ته ځانگړي تخفيفونه وړاندې کوي. په تېر ۲۰۱۹ کال کې د دغه فيستيوال په موده کې د سوداگريزې معاملې ارزښت له ۳۰ ميليارډو ډالرو زيات و چې دغه شمېر د امريکا د بلاک فرايډي (Black Friday) په پرتله پنځه برابره زياتوالی ښيي. سړ کال د دغه فيستيوال نېټه کې بدلون هم راغلی او لړۍ يې د نومبر له لومړۍ نېټې پيل شوه، انلاين شرکتونو او مارکېټونو د نومبر له لومړۍ نېټې مشتريانو ته د تخفيف ورکولو لړۍ پيل کړه او ويې غوښتل چې دا فيستيوال وغځوي او د کرونا وبا له امله زيانمنې شوې سوداگري

دوباره اعاده کړي. سړنی ۱۱.۱۱ فيستيوال نه يوازې د چين لپاره، بلکې د نړۍ لپاره هم د توکو اخيستلو مېله ده. د فيستيوال په موده کې د پلورل شوو مالونو د لېږد رالېږد لپاره ۴۰۰۰ بار وړونکو الوتکو او بېړيو برخه اخيستې او کابو ۳ ميليونه کار کوونکي گومارل شوي وو. د فيستيوال له پيل وړاندې يې د گډون لپاره نومونه ثبت کړي وو، د خپلو مالونو د خرڅلاو چارو د تامينولو لپاره د فرانسې په بورگنډي سيمه کې ښه امکانات برابر کړي وو. د بوراگوي تصديو زر ټنه شيدې ذخيره کړې، يوې اسراييلي تصدی ۲۴ ساعته د سينگار او بدني ښکلا الې توليد کړې. د واشننگټن پوست په راپور کې ليکل شوي چې سړنی ۱۱.۱۱ فيستيوال د پخوا په پرتله توپير لري، ځکه د نړۍ تصديو د چين له سړني فيستيوال څخه د گټو تر لاسه کولو هيله ښودلې. ژوندی خپرونې د سړني ۱۱.۱۱ فيستيوال په موده کې د توکو پلورلو لپاره يوه اغېزمنه طريقه ده. تصدی په انلاين مارکېټونو يا خواله رسنيو کې په ژوندۍ بڼه خپرونې جوړوي او وياندويان يې مشتريانو ته د توليداتو په اړه معلومات وړاندې کوي او د مشتريانو پوښتنو ته ځوابونه ورکوي. د يادونې وړ ده چې دغه ژوندی خپرونې په حقيقت کې اعلانونه دي او په ژوندۍ بڼه

څوک په سيمه کې د ترهگرو ډلو او ترهگرۍ ملاتړي دي. د بهرنيو چارو وزارت په ډاگه دا نه دي ويلي چې پاکستان په افغانستان کې د ترهگرو ډلو ملاتړی دی، خو تر دې وړاندې په افغان حکومت کې گڼو چارواکو په ځلونو پاکستان په افغانستان کې د ترهگرو ډلو پر ملاتړ تورن کړی دی. د بهرنيو چارو وزارت په اعلاميه کې راځي: «د حقايقو د روښانه کېدو په موخه دې د ملگرو ملتونو د امنيت شورا له خوا د دې سازمان د عمومي غوډې او امنيت شورا د پرېکړه ليکونو پر بنسټ، د ترهگرۍ پر وړاندې مبارزې لپاره يو نړيوال باصلاحيته پلای وټاکل شي، څو د افغانستان په خاوره کې د بريدونو او ترهگرۍ عاملين تشخيص کړي او د پاکستان دولت ادعاوې هم په جدي او مسوولانه توگه وڅېړي».

بلخوا په افغانستان کې سياسي جريانونه او په ټولنيزو رسنيو کې فعال کاروونکي بيا هند او پاکستان دواړه په افغانستان کې د روانې ناخوالې او اوږدې جگړې ملاتړي بولي. دوی وايي چې پاکستان او هند په افغانستان کې د يو بل د خپلو لپاره نيابتي جگړه روانه کړي؛ ځکه پاکستان په ځلونو د افغانستان د سوله د کشمير له مسئلې سره تړلې ده او هند بيا له دې وېره لري چې په افغانستان کې د پاکستان نفوذ به د هند گټو ته زيان ورسوي. افغان سياسي فعالين پر حکومت غږ کوي چې خپل دريځ دې لا پياوړی کړي او د نيابتي جگړې دغه ملاتړي هېوادونه دې په افغانستان کې له لاسوهنې منع کړي.

وړي. محمود قريشي ادعا کړې چې هند د افغانستان له لارې په پاکستان کې د جماعت الاحرار، د پاکستاني طالبانو تحريک او بلوڅ بېلتونپالو له غورځنگونو او فعاليتونو ملاتړ کوي. د قريشي په خبره، هند د زرگونو پاکستانيانو وينې تويې کړې او د ترهگرو ډلو ستر ملاتړی دی. بلخوا افغان حکومت بيا د پاکستان دغه ادعا په بشپړه توگه رد کړې او هغه يې بې بنسټه بللي ده. د افغانستان د بهرنيو چارو وزارت د پاکستان د بهرنيو چارو وزير څرگندونې غير معقولې او بې اساسه بللي او په خبره يې، افغان حکومت هېڅ وخت هېڅ ډلې ته اجازه نه ورکوي چې د گاونډيو هېوادونو پر وړاندې يې وړانکاره فعاليتونه ترسره کړي. د بهرنيو چارو وزارت په اعلاميه کې راغلي، د افغانستان د حکومت پاليسي داسې نه ده چې افغان خاوره دې د بل هېواد پر ضد وکارول شي. په اعلاميه کې راځي چې افغانستان د ترهگرۍ ضد جگړې په لومړۍ کرښه کې دی، د دې جگړې ستر قرباني دی او د نړۍ په گوټ گوټ کې د هر ډول ترهگرۍ پر وړاندې پر مبارزه ټينگار کوي.

د هېواد د بهرنيو چارو وزارت همدا راز د پاکستان د بې بنسټه ادعاوو د ثابتولو لپاره د ملگرو ملتونو او امنيت شورا د يوه نړيوال، بې طرفه او لوړپوړي پلاوي د جوړېدو غوښتنه کړې ده. سرچينه کاري چې دغه نړيوال باصلاحيته پلاوی بايد راشي په افغانستان کې د ټولو ترهگريزو پېښو اصلي جرړې پيدا کړي او تر هغه وروسته دې نړيوالو ته واضح کړي چې

## پر افغان خاوره د پاکستان او هند د نيابتي جگړې اور؛

بهرنيو چارو وزارت: د پاکستان ادعا بې بنسټه ده، هېڅوک زموږ خاوره د

گاونډيو پر ضد نه شي کارولی



کې وړانکارې فعاليتونه ترسره کوي. ورمه ورځ د پاکستان د بهرنيو چارو وزير محمود قريشي د پاکستان د پوځ له وياند سره يو ځای يو خبري کنفرانس درلود. د پاکستان د بهرنيو چارو وزير وايي چې په پاکستان کې د ډېری وړانکاره فعاليتونو تر شا د هند لاس دی. د ده په خبره، دوی داسې کره اسناد او ثبوتونو موندلي چې د دې ادعا د ثابتولو لپاره يې کارولی شي او په دې تړاو ټول شکونه له منځه

د افغانستان د بهرنيو چارو وزارت په يوه خپره کړې اعلاميه کې د پاکستان ادعا بې بنسټه بللي ده. افغان حکومت بيا د دې مسئلې د څېړلو لپاره د يوه نړيوال پلاوي د تشکيل غوښتنه کړې ده.

سره له دې چې له کلونو راهيسې په افغانستان کې د هند او پاکستان پر نيابتي جگړې نيوکې کېږي، خو اوس پاکستان يو ځل بيا ادعا کړې چې هند له افغان خاورې په استفادې په پاکستان

د پاکستان او هند ترمنځ د نوو ناندريو په دوام، تازه پاکستان ادعا کړې چې هند له افغان خاورې په استفادې په پاکستان کې ترهگريز فعاليتونه ترسره کوي. پاکستان ادعا کوي چې هندي استخبارات او د هند حکومت په پاکستان کې د ټولو ترهگريزو او وړانکارو ډلو تر شا ولاړ دی او هدف يې دا دی چې په دغه هېواد کې وړانکارې وکړي. دې مسئلې د افغان حکومت غبرگون هم پارولی دی.

رسېدلي او ۴۱ زره او ۳۴ نور ايرانيان يې مړه کړي دي. پر ايران سربېره، په نوره نړۍ کې هم د کرونا وېروس مثبتې پېښې او د مړو شمېر ورځ تر بلې د ډېرېدو په حال کې دی. د تازه شمېرو له مخې، په ټوله نړۍ کې کرونا مثبتې پېښې ۵۴ ميليونه او ۴۰۹ زره او ۷۷۰ نه رسېدلي او تر اوسه ترې يو ميليون او ۳۱۹ زره او ۴۲۳ کسان مړه شوي او نږدې ۳۸ ميليونه ترې بېرته رغېدلي دي. امريکا، هند، برازيل، فرانسه او روسيه په ترتيب سره لومړۍ، دويم، درېيم، څلورم او پنځم هغه هېوادونه دي چې د کرونا له کبله ډېر خپل شوي دي.

## په ايران کې د کرونا ناورين؛

روحاني: د کرونا د دويمې خپې د مخنيوي لپاره په سلو ښارونو کې

شدید محدودیتونه لگوو

د امريکا متحده ايالتونو د بنديزونو له کبله نور هم خپل شوی او د دغه هېواد رژيم د محدوديتونو لگولو او د اقتصادي چارو ځنډولو ته لېوالتيا نه درلوده. دا په داسې حال کې ده چې د تازه شمېرو پر اساس په ياد هېواد کې د کرونا وېروس مثبتې پېښې ۷۴۹ زره او ۵۲۵ ته

کاروبارونه او خدمات به وځنډول شي او موټرونه به ښارونو ته د ننوتلو يا ورڅخه د وتلو اجازه ونه لري. د رييسې په خبره، د شديدو محدوديتونو له لگولو هدف د خلکو د کاروبارونو ځنډول نه، بلکې د کرونا وبا د لا خپرېدو مخنيوی دی. بلخوا د ايران لړزانده اقتصاد

ومني چې د کرونا وبا ستونزه به د اوږدې مودې لپاره پاتې وي او خلک بايد له دغه نابالغي مېلمه سره د اوږدې مودې لپاره ژوند کول زده کړي. په ورته وخت کې د ايران د روغتيا وزارت مرستيال علي رضا رييسې، په يوه خبري کنفرانس کې رسنيو ته ويلي، غير حياتي

د ايران حکومت د کرونا وېروس د لا خپرېدو د مخنيوي لپاره له راروانې شنبې (د نومبر له ۲۱مې) سخت محدوديتونه لگوي. د ايران ولسمشر حسن روحاني وايي، د کرونا وېروس د لا خپرېدو د مخنيوي لپاره دا شديد محدوديتونه لگول کېږي. نوموړی دا څرگندونې داسې مهال کوي چې ايران په منځني ختيځ کې په کرونا وېروس د خلکو د اخته کېدو او مړينو له اړخه تر ټولو زيات خپل شوی دی. د روحاني په خبره، دغه محدوديتونه به د پلازمېنې تهران تر څنگ په سل نورو ښارونو کې ولگول شي. د ايران ولسمشر دغه راز ويلي، خلک بايد دا تريخ واقعيت



### هره ستونزه د حل يوه لاره لري

ژباړه: حميدالله حميدي

نه و کړي!

په اړه يې فکر وکړئ. غښې ډوله چټکو بيزوگانو نه غوښتل چې حتی د خپلې ازادۍ د خوندي ساتلو په خاطر له خوندورو خوړو لاس واخلي. هغوی هېڅ اصل نه درلود چې د هغه پر اساس له خپلې مخې په دومره اسانۍ سره خنډ لري کړي. که چېرې پر دې قوي باور ولرو چې هر خنډ له منځه تلونکی دی او کولای شو پر وړاندې يې ودرېږو، بيا نو موخې ته رسېدل ډېر اسانه او ساده دي. نو بيزوگانو هېڅکله نشوای کولای چې د ستونزې په اړه پراخ ليدلوری ولري او حلاله ولټوي. هغوی لکه څنگه چې لاسونه يې په لوبښې کې بند پاتې وو، ارامي ناستې وې چې ښکاريان راشي او په خپل دام کې يې را گير کړي. په پای کې هماغسې گير شوې، ځکه چې له شرايطو سره د توافق او جوړجاړي لپاره يې اړين استقامت او مبارزه ونه کړه او دا هر څه ورته د بندي خانې په بيه تمام شول.

ډېر کسان پر دې پوهېږي چې د اړتيا په صورت کې بايد له هغه څه لاس واخيستل شي چې د ارزښت وړ نه دي؛ خو ځينې وخت مور او تاسو له عادي کسانو څخه زيات د ناپوهې کارونه کوو. داسې نه ده؟ په خپل ژوند کې مو پر څه ډېر ټينگار کړی دی او په پایله کې ستاسو دغه بې کچې ټينگار او تمرکز ستاسو د ماتې لامل شوی دی؟ په پوره باور او اطمينان سره پرېکړه ستونزمن کار دی. د هغو خوړو په څېر چې بيزوگانې وړ پورې نښتې وې، اکثره هغه موضوعات چې مور پرې بې کچې ټينگار کوو او وړ پورې نښلو لکه بارونه، دندې، اړیکې او يا بل هر هغه څه چې مينه و سره لرو، په لومړيو کې ډېر

کوزېدلې او لوبښې به يې يو پر بل پسې تالاشي کول. بيزوگانو ټول لوبښې په نوبت سره کتل، ځان يې ورپورې سولاره او د لوبښو په منځ کې يې د خوندورو خوړو بوی حس کاوه.

پوهېږئ چې د بيزوگانو بل گام څه و؟ هغه څه پېښ شول چې سن ژوان يې د پېښېدو تمه درلوده! د هغه طرحه او پروگرام بريالی شو. بيزوگانو به خپل کوچني لاسونه په ډېگ کې ننه وپستل او خپل موټی به يې له خوړو ډکاوه؛ خو کله به يې چې غوښتل خپل لاسونه له ډېگه را وباسي، موټی به يې له هغې اندازې لوی و چې د ډېگ له خولې باندې را ووځي. دا چې دېگونه ډېر درانه وو، بيزوگانو نه شوای کولای چې له ځان سره يې ويسي، هماغه وو چې بندي پاتې کېدلې. سن ژوان او ملگري يې د دغو صحنو په ليدو حيران پاتې وو.

بيزوگانو څه وکړل؟ خواره يې بېرته په ډېگ کې پرېښودل او خپل ځانونه يې ازاد کړل؟ او که د دغو خوندورو خوړو په خاطر يې ځانونه تسليم کړل؟ سن ژوان او ملگري يې وپېرېدل چې بيزوگانو ته ور نږدې شول. هغوی د دغو حيواناتو په سترگو کې له ورايه وېره ليدله، خو حيران ول چې ولې بيزوگانې نه غواړي چې د خپلې خوښې خواره پرېږدي.

بيزوگانو د دې وس نه درلود چې له نويو او ناپېژانده شرايطو سره توافق وکړي. هغوی نه شوای کولای چې خپله تگلاره بدله کړي او له انسانانو تقلید وکړي. هماغه وو چې ښکاريانو په اسانۍ سره ونيولې او په خپلو قفسونو کې يې بندي کړي. سن ژوان گټونکی شو. هغه داسې يو کار وکړ چې تر ده مخکې هېچا هم

مور د خپلو افکارو د دايرې د پراخوالي لپاره پراخ لرليد او مثبت ليدلوري ته اړتيا لرو. د نوښت او خلاقيت تمرين او د راتلونکي په اړه مثبت نظر درلودل، له مور سره مرسته کوي چې په تدريج سره يوازې پر يوه اصل باندې باور ولرو او هغه اصل دا دی چې: «تل يوه حلاله شته.» «بريا ته د رسېدو لپاره تر ټولو غوره لاره دا ده چې د خپل زړه اواز ته غور کېږدئ، له بهرنيو سلا مشورو گټه واخلي او د دې لپاره پياوړې اراده وکړئ چې بريا ته د رسېدو لپاره د سفر په اوږدو کې له شرايطو سره توافق او جوړجاړی وکړئ او پوره خاکساري او انعطاف پذيرې ولری.» د پخوانيو افسانو پر بنسټ، يو ځوان ښکاري چې «سن ژوان» نومېده، پر دې پوهېده چې د ده پلار، نيکه او ډېرو نورو ښکاريانو هڅه کړې چې د خپلو نيزو، دامونو، لينديو او په بلې هرې وسلي د بيزوگانو دغه نسل ښکار کړي، خو بريالي نه شول، ځکه چې دغه حيوانات ډېر چټک او چالاک دي. هغه او پلار يې هڅه وکړه چې د دغه پياوړي دښمن د ښکار کولو په خاطر ځانگړې دامونه (کړۍ) او جالونه جوړ کړي، خو د دوی دې کړنې هم کومه بريا لاسته رانه وه.

يوه ورځ د سن ژوان ذهن ته يوه نوې نظريه ورسېده. هغه يو لوی ډېگ ته ورته لوبښی چې د ډېرې کوچنۍ خولې درلودونکی و، جوړ کړ او د بيزوگانو د خوښې وړ خواره يې پکې واچول. له هغه نه په تقلید سره ډېرو نورو کسانو هم دغه کار وکړ او خپل لوبښې يې پر ځمکه کېښودل او په تمه شول چې وگوري څه پېښېږي. هغوی په پوره شوق او لېوالتيا سره ليدل چې چالاکي بيزوگانې به له ونو را

#### د اسعارو بېي

\$	۷۷
€	۹۰
Rp.	۴۹۰
₹	۱۰۴۰
¥	۱۱
£	۹۹.۵۰

#### بېړنۍ شمېرې

پوليس 119 - 100
امبولانس 112
اتاترک روغتون 0202500312
ملاي زېربتون 0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون 0202301360
رابعه بلخي روغتون 0202100439
د کرونا روغتيایي مرکز 166

### مشرانو جرگه: کابل ته د عمران خان سفر به پر روان وضعیت مثبت اغېز ونه لري

له پرله پسې سفرونو او ژمنو سربره، په افغانستان کې جگړه توده شوې او د دغه هېواد د وسله والو مخالفو ډلو له تمويه يې لا هم لاس نه دی اخیستی. هغه د عمران خان سفر ته په اشارې وویل: «هیله لرو چې د افغانستان د حکومت رهبري له پاکستانې چارواکو سره په صراحت خبرې وکړي او ټول مسایل د مېز پر سر واچول شي او هغه څه چې پاکستان یې غواړي، باید روښانه وي.» ایزديار هم د افغانستان په اړه د پاکستان پر سیاست د بیا کتنې غوښتنه وکړه او وویل، تر هغه چې پاکستان د افغان حکومت د مخالفینو له ملاتړ او تمويه لاس وا نه خلي، د افغانستان وضعیت به بدل نه شي.

دواړو هېوادونو اقتصاد وده وکړي. د جرگې یو شمېر نورو غړو هم ورته څرگندونې درلودې او د پاکستان له حکومت یې غوښتې چې د افغانستان په اړه پر خپله پالیسي له سره غور وکړي. د مشرانو جرگې لومړي نایب محمد عالم ایزديار چې د جرگې د پروني ناستې مشري یې کوله، هم افغانستان ته د عمران خان د سفر په اړه وویل: «مور د تگ او راتگ څو کلنه تجربه لرو، خو له بده مرغه د افغانستان پر وضعیت یې مثبت اغېز نه دلود، هیله لرو چې دا ځل د پاکستان حکومت د افغانستان په اړه لازم صداقت ولري او پر طالبانو لازم فشار راوړي.» هغه زیاته کړه: «د پاکستان د حکومت

د افغانستان حکومتي چارواکو په تېر کې پاکستان او پاکستاني چارواکو افغانستان ته سفرونه درلودل، خو د افغانستان پر وضعیت یې مثبت اغېز نه درلود او د افغان حکومت د وسله والو مخالفینو ملاتړ لا هم د پاکستان له خوا ترسره کېږي. هغه زیاته کړه: «هیله لرو څو پاکستان د افغانستان په اړه پر خپله تگلاره له سره غور وکړي او د دولت پر وسله والو مخالفینو فشار راوړي، خود سولې له بهیر سره یو ځای شي.» د هغه په وینا، پاکستان یو اسلامي او د افغانستان گاونډی هېواد دی او په افغانستان کې د امنیت ټینګښت په هغه هېواد کې هم د امنیت سبب کېږي او د امنیت د ټینګښت په صورت کې به د

د مشرانو جرگې یو شمېر غړي په هېواد کې د امنیتي وضعیت په اړه د شکایت ترڅنګ، افغانستان ته د پاکستان د لومړي وزیر عمران خان د سفر د مثبتو پایلو په اړه خوښ نه دي او ټینګار کوي چې پاکستان باید د افغان حکومت د وسله والو مخالفینو له ملاتړه لاس واخلي. دا په داسې حال کې ده چې د بهرنیو چارو وزارت د معلوماتو له مخې، ټاکل شوې چې د پاکستان لومړی وزیر عمران خان روانه اونۍ د افغان حکومت په رسمي بلنه کابل ته راشي. په مشرانو جرگه کې د کاپيسا د خلکو استازي محی الدین منصف د دې جرگې په پروني ناسته کې افغانستان ته د عمران خان سفر ته په اشارې وویل چې

### کورنيو چارو وزارت: په تېره نږدې يوه میاشت کې ۴۲۳ ملکيانو ته مرگ ژوبله اوښتې

ارین وویل چې د وسله والو طالبانو په دغو بریدونو او چاودنو کې د دولتي سرتېرو ترڅنګ ملکي وگړو ته هم یاده مرگ ژوبله اوښتې ده. ارین زیاتوي چې په یاده موده کې د دولتي ځواکونو له خوا په بېلابېلو ولایتونو کې د ځمکنيو او هوایي عملیاتو پرمهال لسګونو وسله والو طالبانو ته هم مرگ ژوبله اوښتې ده. په ورته وخت کې طالبانو د کورنيو چارو وزارت د دې ادعا په اړه تراوسه څه نه دي ویلي، خو تر دې مخکې یې د ملکي مرگ ژوبلې په اړه دا ډول ادعاوې رد کړې دي.



هغه زیاته کړې، چې وسله والو طالبانو په دغه موده کې د هېواد په بېلابېلو ولایتونو کې تر ۲۰۰ ډېرې چاودنې او ۱۵ ځانمرګي بریدونه کړي دي.

طارق ارین تېره ورځ په کابل کې د یوې خبري غونډې پر مهال وویل چې د وسله والو طالبانو له خوا ملکي وگړو ته دا مرگ ژوبله په تېرو ۲۵ ورځو کې اوښتې ده.

په داسې حال کې چې په دوحه کې د حکومت او طالب مرکې پلاو ترمنځ د سولې خبرې په تېه درېدلې، ورسره سم په نږدې ټول هېواد کې جگړې او نښتې په شدت سره روانې دي. د راپورونو له مخې، په دغو جگړو کې پر ښکېلو غاړو سربېره، گڼو ملکيانو ته هم مرگ ژوبله اوږي. تازه کورنيو چارو وزارت وايي چې د وسله والو طالبانو په وروستيو بریدونو کې ۱۳۴ ملکي وگړي وژل شوي او ۲۸۹ نور تېيان شوي دي. د دغه وزارت ویاند

### مسیر

مسؤول مدير: اسدالله وحيدى

مرستيال: شفيق اميرزى

اېډيټوران: جواد تيموري او امان الله حنيفي

خبريالان: حميدالله حميدي، حکمت آرين

او حشمت الله نوري

گرافیک او ډيزاين: ارمان

چاپخونه: وایگل چاپ ۰۲۰۲۵۱۲۶۲۶

۰۷۸۲۹۸۹۶۹۶

maserdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maserdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily



شرعي وختونه: سهار ۵:۰۱ | لمر ختل ۶:۲۷ | ماسپښين ۱۱:۳۹ | مازيگر ۲:۲۹ | ماښام ۴:۴۹ | ماخوستن ۶:۱۶

## وزارت معارف: امتحانات امسال

### مکاتب سردسیر در آغاز سال ۱۴۰۰ اخذ می شود



وزارت معارف افغانستان می گوید، به دلیل سردی هوا در مکاتب سرد سیر از صنف اول تا ششم از اول قوس و صنف هفت تا دوازدهم از پانزدهم قوس رخصت گردیدند و امتحانات این صنف در شروع سال تحصیلی ۱۴۰۰ اخذ می گردد.

در خبرنامه این وزارت آمده است که به اساس فیصله رهبری وزارت معارف به منظور جلوگیری از متضرر شدن پروسه تدریس در سال ۱۴۰۰ تحصیلی و با در نظر داشت سردی هوا و ریزش برف و باران چنین تصمیمی اتخاذ گردیده است.

منبع می نویسد، معلمین مکلف اند قبل از رخصتی زمستانی به شاگردان وظیفه دهند تا در ایام رخصتی دروس خوانده شده را تکرار و برای امتحان سالانه آماده گی لازم داشته باشند.

همچنان در خبرنامه تذکر داده شده است که سوالات برای امتحان سالانه از دروس خوانده شده ترتیب می گردد. منبع همچنان افزوده است با در نظر داشت موارد فوق، سال تحصیلی ۱۳۹۹ تابع یک امتحان نهایی (سالانه) بوده و نمرات آن از ۱۰۰ محاسبه می گردد. بر بنیاد معلومات خبرنامه، صنف اول تا ششم مکاتب سرد سیر از اول قوس، صنف هفتم تا دوازدهم مکاتب سرد سیر از ۱۵ قوس، اما در مناطق نهایت سرد سیر صنف اول تا دوازدهم از اول قوس رخصت می باشند.

در خبرنامه تذکر رفته که امتحانات نهایی در شروع سال تحصیلی ۱۴۰۰ آغاز می گردد. وزارت معارف می گوید که تمام مکاتب عمومی اعم از دولتی و خصوصی، مدارس دینی، دارالحفاظها، تابع هدایات فوق بوده و قابل اجرا می باشد.



## راپورونه: د بیلاروس لاریونونه پر تواتریخوالي اوښتي او سلگونه کسان د پولیسو له خوا نیول شوي

په تواتریخوالي هم اوښتې دي. دغه لاریونونه په اگست کې د ولسمشرۍ له لانجمنو انتخاباتو وروسته چې لوکاشینکا یې گټونکی اعلان شوی، پیل شوي دي. د لاریونونو له پیله څو معترضان وژل شوي، گڼ ټپیانو شوي او په زرگونو نور نیول شوي دي. دغه راز د حکومت ډېری مخالف مشران هم یا نیول شوي او یا هم له هېواده تېښتې ته اړ شوي دي.

اعتراض کوونکي له واکه د الکساندر لوکوشینکا د لېرې کېدو او د انتخاباتو د بیا ترسره کېدو غوښتنه کوي، خو لوکاشینکا وايي چې د هېواد منتخب ولسمشر دی او هېڅکله به هم د اپوزیسیون غوښتنو ته تسلیم نه شي. پر پلازمېنه مېنسک سربېره، دا لاریونونه د بیلاروس نورو ښارونو ته هم غځېدلي چې په ځینو ځایونو کې

د راپورونو له مخې، په بیلاروس د پولیسو او لاریونوالو ترمنځ تازه نښتې شوې او گڼ لاریونوال د پولیسو له خوا نیول شوي دي. د دغو راپورونو پر اساس پولیسو په پلازمېنه مېنسک کې د لاریونوالو د شړلو لپاره له اوښکې بهوونکي گاز او صوتي لاسي بمونو څخه کار اخیستی او لاریونوالو هم پر پولیسو د ډبرو او لږگیو گوزارونه کړي دي.

## اذربایجان: ارمنیان د نومبر تر ۲۵ وخت ولري چې د نگونو قره باغ له گڼو سیمو ووځي



اذربایجان منلي چې د نگونو قره باغ له لانجمنې سیمې څخه د ارمني ځواکونو د وتلو ضرب الاجل به غځوي. د اذربایجان د ولسمشر د بهرنیو چارو سیاسي سلاکار حکمت حاجیبوف ویلي چې ارمنیان د نومبر تر ۲۵ وخت ولري چې له دې سیمې ووځي.

د هغې هوکړې په اساس چې د روسیې په منځگړیتوب شوي، ارمنستان تېره ورځ اذربایجان ته د لانجمنو سیمو د تسلیمولو بهیر پیل کړ؛ هغه هوکړه چې د دواړو خواوو ترمنځ د اوو اونیو خونړۍ جگړه یې پای ته ورسوله. په ورته وخت کې د کالجبر د غرنۍ سیمې اوسېدونکو مخکې له مخکې له سیمې څخه ډله ییز وتل پیل کړي دي. دا سیمه د ارمني جلاغوښتونکو له لوري کنټرولېده. یو شمېر ارمنیانو ویلي، له دې وېرې چې اذربایجان یې مړو ته سپکاوی ونه کړي، قبرونه یې هم ایستلي دي. د چاریکتار کلي اوسېدونکو له وتلو دمخه خپل کورونه سوځولي چې اذربایجان یې پکې ونه اوسېږي. دا په داسې حال کې ده چې په قره باغ کې د شاوخوا دوو زرو روسی سوله ساتو ځواکونو د مېشت کېدو بهیر دوام لري. دا ماموریت پنځه کلن دی، خو غځول کېدای هم شي. ارمني ځواکونه همداشان له درېو نورو ساحو څخه هم وځي، چې د ۱۹۹۰ ز کلونو له جگړو وروسته یې تر کنټرول لاندې وې. ارمنستان ورپه ورځ وویل چې د تازه نښتو په ترڅ کې یې له ۲۳۰۰ ډېر پوځیان وژل شوي دي، خو اذربایجان تر اوسه خپله مرگ ژوبله نه ده په ډاگه کړې.

## ژوند

### دغه خواړه د سترگو لپاره گټور دي



تاسې به اورېدلې وي چې گازرې او نارنج رنگ ته ورته خواړه د سترگو لید زیاتوي او باصرې حس له ناروغیو او کمزوریو ژغوري. دا رښتیا ده، ځکه چې دغه خواړه کې بیتا کبروتین (Beta-Carotene) مواد چې ویتامین ای (vitamin A) غوندې دي، شته چې دغه خواړه ته ژېر رنگ ورکوي او سترگو او دید ته یې ډېر گټور دي. ډېر نور خواړه هم شته چې لید مو زیاتوي او د باصرې حس له مختلفو ناروغیو ژغوري. ځینې نور خواړه هم د سترگو لپاره گټور دي، د بېلگې په توگه، شنې پانې لرونکي خواړه د لیوتین (Lutein) او ژیزانتین (Zeaxanthin) غوره سرچینه ده. یاد مواد د سترگې شاتنۍ برخه کې د داغ پیدا کېدو کوم چې د ښه لیدو اصلي لامل دی، مخنیوي کولو

تاسې به اورېدلې وي چې گازرې او نارنج رنگ ته ورته خواړه د سترگو لید زیاتوي او باصرې حس له ناروغیو او کمزوریو ژغوري. دا رښتیا ده، ځکه چې دغه خواړه کې بیتا کبروتین (Beta-Carotene) مواد چې ویتامین ای (vitamin A) غوندې دي، شته چې دغه خواړه ته ژېر رنگ ورکوي او سترگو او دید ته یې ډېر گټور دي. ډېر نور خواړه هم شته چې لید مو زیاتوي او د باصرې حس له مختلفو ناروغیو ژغوري. ځینې نور خواړه هم د سترگو لپاره گټور دي، د بېلگې په توگه، شنې پانې لرونکي خواړه د لیوتین (Lutein) او ژیزانتین (Zeaxanthin) غوره سرچینه ده. یاد مواد د سترگې شاتنۍ برخه کې د داغ پیدا کېدو کوم چې د ښه لیدو اصلي لامل دی، مخنیوي کولو

### مکبک او د عامل سیستم نوې او پرمختللي بڼه

سیستم دغه نوې بڼه مک او اېس بېگ سر (macOS Big Sur) نومول شوي او کاروونکو ته وړاندې شوې ده. د مک او اېس دغه نوې بڼه چې ډېرې نوې ځانگړنې لري، د لومړي ځل لپاره په جون میاشت کې معرفي شوې وه. دې نوې بڼه کې د ډیزاین په برخه کې هم د پام وړ بدلونونه راوستل شوي دي. دا له اوږدې مودې راهیسې مک او اېس کې تر ټولو ستر بدلون دی. د مک او اېس د دې نوې بڼې انستالول ډېر آسان دي. اېل مېنېو ته ولاړ شئ، بیا System Preference کلېک کړئ او له هغې وروسته Software Update باندې کلېک وکړئ.



اېل کمپنۍ د یوې پر لیکه غونډې له لارې خپل درې نوي توکي: مک بېگ اېپر، مک بېگ پرو او مک میني معرفي کړل. د دغو لپټاپونو او کوچني کمپیوټر له معرفي کولو وروسته اېل کمپنۍ د مک بېگ لپټاپونو لپاره د خپل عامل سیستم نوې او پرمختللي بڼه هم معرفي کړه. د مک بېگ لپټاپونو لپاره د اېل کمپنۍ د عامل



### د ازي پي (AZIPAY) پرمختللي بڼه

عزیزې بانک خپلې د ازي پي بټوي ته پراختیا ورکړې چې تاسو ته پراخ خدمتونه او گټي لکه: بایومتریک ننوتل-د گوتی او مخ پېژندنې له لارې، څو ژبې (پښتو، دري او انګلیسي) کارول، د ډالرو کارونه، د صورت حساب او کوچنی سټیمټ لیدل، د صرافي خپلکاره ماشین څخه د ازي پي پرمټ د کارت پرته پیسې وپستل، د مېایل شمېرې ته پیسو استول او د صرافي خپلکاره څخه یې ماشین ترلاسه کول، د مېایل شمېرې ته کرډیت زیاتول، د بل اداینه او نورې برخې وړاندې کوي

مهرباني وکړئ نوې بڼه یې له ایستور او پلي ستور څخه دولود (پښتانه) کړئ، د لازياتو معلوماتو لپاره 1515 شمېرې سره اړیکه ټینګه کړئ.

